
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 18 TAHUN 2014 

TENTANG 

PEDOMAN PENYELESAIAN KERUGIAN NEGARA DI LINGKUNGAN 
KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

M e n i m b a n g : a. bahwa sebagai acuan da lam rangka menyelesaikan kerug ian 
negara yang d isebabkan p e r b u a t a n melanggar h u k u m yang 
d i l a k u k a n pegawai d i l i n g k u n g a n Kementer ian Pendidikan 
d a n Kebudayaan, per lu m e n y u s u n pedoman; 

b. bahwa berdasarkan per t imbangan sebagaimana d i m a k s u d 
da lam h u r u f a, per lu mene tapkan Peraturan Menteri 
Pendid ikan dan Kebudayaan t en tang Pedoman Penyelesaian 
Kerugian Negara d i L ingkungan Kementer ian Pendidikan 
dan Kebudayaan; 

Mengingat : 1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 17 T a h u n 2003 t en tang Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2003 
Nomor 47 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4286); 

2. U n d a n g - U n d a n g Nomor 1 T a h u n 2004 ten tang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2004 Nomor 5, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4355); 

3. U n d a n g - U n d a n g Nomor 15 T a h u n 2004 ten tang 
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 
Nomor 66 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4400); 

4. U n d a n g - U n d a n g Nomor 15 T a h u n 2 0 0 6 ten tang Badan 
Pemeriksa Keuangan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2006 Nomor 85, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Repub l ik Indonesia Nomor 4654); 



5. Pera turan Presiden Nomor 54 T a h u n 2010 ten tang 
Pengadaaan Barang/Jasa Pemerintah sebagaimana beberapa 
k a l i d i u b a h t e r a k h i r dengan Peraturan Presiden Nomor 70 
T a h u n 2012 t en tang Perubahan Kedua atas Peraturan 
Presiden Nomor 54 T a h u n 2010 t en tang Pengadaaan 
Barang/Jasa Pemerintah; 

6. Pera turan Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 t en tang 
Pemben tukan d a n Organisasi Kementer ian Negara 
sebagaimana te lah beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r dengan 
Pera turan Presiden Nomor 55 T a h u n 2013 ten tang 
Perubahan Keempat Atas Pera turan Presiden Nomor 47 
T a h u n 2009 Tentang Pemben tukan dan Organisasi 
Kementer ian Negara; 

7. Pera turan Presiden Nomor 24 T a h u n 2010 ten tang 
K e d u d u k a n , Tugas, dan Fungsi Kementer ian Negara serta 
S u s u n a n Organisasi , Tugas, dan Fungs i Eselon 1 
Kementer ian Negara sebagaimana telah d i u b a h dengan 
Pera turan Presiden Nomor 56 T a h u n 2013 ten tang 
Perubahan Keempat Atas Peraturan Presiden Nomor 24 
T a h u n 2010 ten tang K e d u d u k a n , Tugas, dan Fungsi 
Kementer ian Negara serta S u s u n a n Organisas i , Tugas, dan 
Fungs i Eselon I Kementer ian Negara; 

8. K e p u t u s a n Presiden Nomor 84/P T a h u n 2009 mengenai 
Pemben tukan Kabinet Indonesia Bersa tu I I , sebagaimana 
te lah beberapa ka l i d i u b a h t e r a k h i r dengan Keputusan 
Presiden Nomor 8/P/2014; 

9. Peraturan Badan Pemeriksa Keuangan Republ ik Indonesia 
Nomor 3 T a h u n 2007 ten tang Tata Cara Penyelesaian Gan t i 
Kerugian Negara Terhadap Bendahara; 

10. Pera turan Menter i Pendidikan Nasional Nomor 48 T a h u n 
2009 ten tang Pedoman Pemberian Tugas Belajar Bagi 
Pegawai Negeri Sipi l d i L i n g k u n g a n Kementer ian Pendidikan 
Nasional; 

1 1 . Pera turan Menter i Pendid ikan d a n Kebudayaan Nomor 105 
T a h u n 2013 t en tang Pejabat Perbendaharaan d i L ingkungan 
Kementer ian Pendid ikan dan Kebudayaan; 

MEMUTUSKAN: 

Mene tapkan: PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
TENTANG PEDOMAN PENYELESAIAN KERUGIAN NEGARA DI 
LINGKUNGAN KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN. 

BAB I 
KETENTUAN U M U M 

Pasal 1 

Da lam Pera turan Men te r i i n i yang d i m a k s u d dengan: 
1. Kementer ian ada lah Kementer ian Pendid ikan d a n Kebudayaan. 

2 



2. Menter i adalah Menter i Pendid ikan d a n Kebudayaan. 
3. Sekretaris Jendera l ada lah Sekretaris Jendera l Kementer ian . 
4. B i ro Keuangan ada lah Biro Keuangan Sekretariat Jendera l Kementer ian . 
5. Biro U m u m ada lah Biro U m u m Sekretariat Jendera l Kementer ian . 
6. Sa tuan Kerja y a n g se lan ju tnya d i sebu t Satker adalah u n i t organisasi l i n i d i 

l i n g k u n g a n Kementer ian yang me laksanakan sa tu a t a u beberapa kegiatan 
dar i s u a t u p rogram d a n d i b e r i k a n kewenangan sebagai kuasa pengguna 
anggaran. 

7. Kepala Satker adalah p e m i m p i n Satker d i l i n g k u n g a n Kementer ian . 
8. Pegawai Negeri S ip i l yang se lanju tnya d i sebu t PNS adalah PNS d i l i n g k u n g a n 

Kementer ian . 
9. Keuangan Negara adalah semua hak dan kewaj iban negara yang dapat 

d i n i l a i dengan u a n g , serta segala sesuatu ba ik berupa u a n g m a u p u n berupa 
barang y a n g dapat d i j a d i k a n m i l i k negara b e r h u b u n g a n dengan pelaksanaan 
hak d a n kewaj iban tersebut . 

10. Pengelolaan Keuangan Negara adalah k e s e l u r u h a n kegiatan pejabat 
pengelola keuangan negara sesuai dengan k e d u d u k a n d a n kewenangannya, 
yang m e l i p u t i perencanaan, pe laksanaan, pengawasan dan 
per tanggungjawaban. 

11 . Tanggungjawab Keuangan Negara adalah kewaj iban Pemerintah dan 
lembaga negara l a i n n y a u n t u k me laksanakan pengelolaan keuangan negara 
secara t e r t i b , taat pada pera turan p e r u n d a n g a n - u n d a n g a n , efisien, 
ekonomis , efektif, dan t ransparan dengan m e m p e r h a t i k a n rasa keadi lan dan 
k e p a t u t a n . 

12. Pejabat Perbendaharaan adalah PNS Satker yang d iangka t oleh Menteri 
u n t u k mengelola anggaran pendapatan dan belanja negara Satker d i 
l i n g k u n g a n Kementer ian . 

13. Pengguna Anggaran yang se lanjutnya d i s ingka t PA adalah pejabat pemegang 
kewenangan penggunaan anggaran Kementer ian . 

14. Kuasa Pengguna Anggaran yang se lanju tnya d i s ingka t KPA adalah pejabat 
yang mempero leh k u a s a d a r i PA u n t u k m e l a k s a n a k a n sebagian kewenangan 
d a n t a n g g u n g j a w a b penggunaan anggaran pada Kementer ian . 

15. Pejabat Pembuat K o m i t m e n yang se lanju tnya d i s ingka t PPK adalah pejabat 
yang m e l a k s a n a k a n kewenangan PA/KPA u n t u k mengambi l k e p u t u s a n 
d a n / a t a u t i n d a k a n yang dapat m e n g a k i b a t k a n pengeluaran atas beban 
anggaran pendapa tan d a n belanja negara. 

16. Pejabat Penandatangan Sura t Perintah Membayar y a n g se lanjutnya 
d i s ingka t PPSPM adalah pejabat yang diber i kewenangan oleh PA/KPA u n t u k 
m e l a k u k a n penguj ian atas pe rmin taan pembayaran dan menerb i t kan 
per in tah pembayaran . 

17. Bendahara ada lah setiap orang a t a u badan yang d iber i tugas u n t u k dan atas 
nama negara, mener ima , m e n y i m p a n , dan membayar /menyerahkan , uang 
a t a u s u r a t berharga a t a u barang-barang negara. 

18. Bendahara Pengeluaran adalah orang yang d i t u n j u k u n t u k mener ima, 
m e n y i m p a n , membayarkan , m e n a t a u s a h a k a n , dan 
memper tanggung jawabkan u a n g u n t u k keper luan belanja negara da lam 
pe laksanaan anggaran pendapatan dan belanja negara pada Satker 
Kementer ian Negara/Lembaga. 

19. Bendahara Pengeluaran Pembantu yang se lanju tnya d i s i n g k a t BPP adalah 
orang y a n g d i t u n j u k u n t u k m e m b a n t u Bendahara Pengeluaran u n t u k 
m e l a k s a n a k a n pembayaran kepada yang berhak guna kelancaran 
pe laksanaan kegiatan t e r t e n t u . 

20 . Sura t Per in tah Membayar yang se lanjutnya d i s ingka t SPM adalah d o k u m e n 
yang d i t e r b i t k a n oleh PPSPM u n t u k menca i rkan dana yang bersumber dar i 
daf tar i s ian pe laksanaan anggaran. 

3 



2 1 . Laporan Hasi l Pemeriksaan yang se lanju tnya d i s ingka t LHP adalah hasi l 
a k h i r d a r i proses peni la ian kebenaran, k e p a t u h a n , kecermatan , kred ib i l i tas , 
dan keanda lan da ta / in formas i mengenai pengelolaan d a n tanggungjawab 
keuangan negara yang d i l a k u k a n secara independen, objektif , dan 
profesional berdasarkan s tandar pemer iksaan , yang d i t u a n g k a n da lam 
laporan has i l pemer iksaan sebagai k e p u t u s a n . 

22. Kerugian Negara adalah k e k u r a n g a n uang , s u r a t berharga d a n barang yang 
nyata d a n pas t i j u m l a h n y a sebagai ak iba t p e r b u a t a n melawan h u k u m baik 
sengaja m a u p u n la la i . 

23. Gan t i Kerug ian ada lah se jumlah u a n g a t a u barang y a n g dapat d i n i l a i 
dengan u a n g y a n g h a r u s d i k e m b a l i k a n kepada negara oleh seseorang a t a u 
badan yang te lah m e l a k u k a n perbua tan melawan h u k u m baik sengaja 
m a u p u n la la i . 

24. Barang M i l i k Negara yang se lanju tnya d i s ingkat BMN adalah semua barang 
yang d ibe l i a t a u diperoleh atas beban anggaran pendapatan dan belanja 
negara a t a u berasal d a r i perolehan la innya yang sah. 

25. T u n t u t a n Perbendaharaan yang se lanju tnya d i s ingka t TP adalah s u a t u 
proses y a n g d i l a k u k a n terhadap bendahara dengan t u j u a n u n t u k m e n u n t u t 
penggant ian atas s u a t u kerug ian yang d ider i ta oleh negara sebagai ak iba t 
langsung a t a u p u n t i d a k langsung d a r i s u a t u perbua tan melanggar h u k u m 
yang d i l a k u k a n oleh bendahara tersebut a t a u ke la la ian d a l a m pelaksanaan 
tugas kewaj ibannya . 

26. T u n t u t a n G a n t i Rugi yang se lanju tnya d i s ingka t TGR ada lah s u a t u proses 
yang d i l a k u k a n t erhadap pegawai negeri b u k a n bendahara dengan t u j u a n 
u n t u k m e n u n t u t penggant ian atas s u a t u kerug ian yang d ider i ta oleh negara 
sebagai a k i b a t langsung a t a u p u n t i dak langsung dar i s u a t u perbuatan 
melanggar h u k u m yang d i l a k u k a n oleh pegawai tersebut a t a u kelalaian 
d a l a m pe laksanaan tugas kewaj ibannya. 

27. T i m Penyelesaian Kerugian Negara yang se lanju tnya d i s ingka t TPKN adalah 
t i m yang d i a n g k a t atas nama Menter i oleh p e m i m p i n u n i t u tama/Kepala 
Satker y a n g bertugas u n t u k menangani penyelesaian kerug ian negara. 

28. Tugas belajar ada lah penugasan yang d ibe r i kan oleh pejabat berwenang 
kepada Pegawai Negeri Sipi l u n t u k m e l a n j u t k a n p e n d i d i k a n ke j en jang yang 
lebih t inggi a t a u yang setara baik da lam negeri m a u p u n luar negeri b u k a n 
atas biaya send i r i , dan meninggalkan tugas sehar i -har i sebagai Pegawai 
Negeri S ip i l . 

29. T u n j a n g a n tugas belajar adalah t un jangan yang d i b e r i k a n kepada tenaga 
pengajar biasa y a n g m e n g i k u t i pend id i kan u n t u k mencapai gelar Magister 
(S2) d a n / a t a u D o k t o r (S3) yang d i t e t a p k a n dengan k e p u t u s a n pejabat yang 
berwenang setelah ada perse tu juan Menter i Pendayagunaan A p a r a t u r 
Negara d a n Reformasi B i rokras i dengan m e m p e r h a t i k a n per t imbangan t i m 
kerja kepegawaian. 

30. Perh i tungan ex-officio adalah perh i t ungan yang d i l a k u k a n oleh pejabat yang 
d i t u n j u k t e rhadap b u k t i - b u k t i pengeluaran dan j u m l a h u a n g d i kas, yang 
dike lo la oleh Bendahara yang bersangku tan dengan m e m b u a t Beri ta Acara, 
d i s a k s i k a n oleh a h l i war is yang bersangku tan . 

BAB II 
PENGAMANAN DAN TINDAKAN PENDAHULUAN 

Bagian Kesatu 
Pengamanan 

Pasal 2 

(1) Kepala Satker waj ib m e l a k u k a n t i n d a k a n pengamanan u a n g dan BMN. 

4 



(2) T i n d a k a n pengamanan u a n g negara m e l i p u t i : 
a. p e m i m p i n i n s tans i m e l a k u k a n pengawasan terhadap pelaksanaan anggaran 

yang d i l a k u k a n oleh Satker di l i n g k u n g a n n y a ; 
b. kepala Satker KPA/KPB, PPK/atasan langsung bendahara menguj i 

kebenaran d a n keabsahan s u a t u tag ihan sebelum m e m e r i n t a h k a n 
bendahara/BPP d a n Pegawai la innya yang d i t u g a s k a n membayar; 

c. PPK mengadakan pemeriksaan kas bendahara secara per iodik m i n i m a l 1 
(satu) b u l a n dengan menanda tangan i Ber i ta Acara Pemeriksaan Kas; 

d. m e n y i m p a n u a n g pada brankas d i t empa t yang a m a n ; 
e. besaran u a n g y a n g d i s i m p a n da lam b r a n k a s sesuai k e t e n t u a n pera turan 

p e r u n d a n g - u n d a n g a n ; d a n 
f. t i n d a k a n pengamanan l a i n sesuai dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n perundang-

u n d a n g a n . 

(3) T i n d a k a n pengamanan B M N m e l i p u t i : 
a. d a l a m h a l pengadaan barang/ jasa, penyerahan/pener imaan barang h a r u s 

benar-benar d iper i k sa secara fisik dan a d m i n i s t r a t i f oleh petugas yang 
d iber i kewenangan; 

b. petugas y a n g menangani pengelolaan BMN h a r u s m e m a h a m i pera turan 
mengenai B M N ; 

c. k endaraan d inas d i p e r u n t u k k a n u n t u k keper luan d inas dan d i s impan 
d i t e m p a t y a n g a m a n ; 

d. barang persediaan d i s i m p a n da lam gudang/ tempat yang a m a n ; dan 
e. B M N d iber i kode y a n g rap i dan benar. 

Pasal 3 

(1) Kepala Satker/KPA/KPB d a n PPK d a r i bendahara yang meninggal d u n i a , 
m e l a r i k a n d i r i , a t a u d i bawah pengampuan , m e l a k u k a n langkah 
pengamanan dengan m e m a s u k a n d o k u m e n keuangan ke da lam brankas , 
menyegel b r a n k a s , dengan m e m b u a t k a n Beri ta Acara Penyegelan. 

(2) Kepala Satker m e n u n j u k pejabat/pegawai u n t u k m e l a k u k a n perh i t ungan 
secara ex-officio t e rhadap b u k t i - b u k t i pengeluaran d a n j u m l a h uang d i kas, 
yang dike lo la oleh Bendahara yang bersangku tan dan m e m b u a t Beri ta Acara 
Perh i tungan Ex-Officio dengan d i saks i kan oleh a h l i war is yang bersangku tan . 

Bagian Kedua 
T i n d a k a n Pendahu luan 

Pasal 4 

(1) Kepala Satker waj ib me laporkan setiap per is t iwa ba ik y a n g mengak iba tkan 
k e r u g i a n negara a t a u d iduga m e n g a k i b a t k a n ke rug ian negara kepada 
Sekretaris Jendera l . 

(2) Perist iwa y a n g m e n g a k i b a t k a n kerug ian negara yang wajib d i l aporkan 
m e l i p u t i : 
a. p e n c u r i a n , pe rampokan , kecelakaan, force majure (kebakaran, bencana 

alam); 
b. penya lahgunaan wewenang oleh Bendahara/PNS b u k a n Bendahara; 
c. pelanggaran t erhadap per jan j ian /kon t rak t u n j a n g a n tugas belajar 

PNS/swasta yang mendapat beasiswa dar i pemer in tah ; 
d. pelanggaran per jan j ian / kon t rak pemborongan pekerjaan dan 

k o n s t r u k s i / j a s a sa tuan kerja dengan p i h a k swasta; d a n / a t a u 
e. LHP apara t pengawasan fungsional . 

5 



Pasal 5 

(1) Kepala Satker waj ib me laporkan kepada Sekretaris Jendera l terhadap 
per is t iwa p e n c u r i a n , pe rampokan , kecelakaan, force majure (kebakaran, 
bencana alam) yang berupa u a n g d i lengkapi dengan: 
a. LHP d i t empa t ke jadian perkara oleh Kepolis ian; 
b. LHP TPKN; 
c. ber i ta acara pemer iksaan keuangan; 
d. register p e n u t u p a n kas; 
e. s u r a t ke terangan d a r i Kan tor Pelayanan Perbendaharaan Negara (KPPN) 

setempat t en tang u a n g yang sudah d iper tanggungjawabkan n a m u n be lum 
d i b a y a r k a n ; 

f. S u r a t Pernyataaan d a r i KPA t en tang u a n g yang sudah 
d iper tanggung jawabkan; 

g. fotocopy r eken ing k o r a n b u l a n yang b e r s a n g k u t a n ; 
h . fotocopy daf tar gaji b u l a n yang ber sangku tan ; 
i . fotocopy SPM gaji b u l a n yang ber sangku tan ; d a n / a t a u 

j . fotocopy b u k u kas u m u m b u l a n yang be r sangku tan . 

(2) Laporan y a n g d i s a m p a i k a n kepada Sekretaris Jendera l t erhadap peris t iwa 
p e n c u r i a n , p e r a m p o k a n , kecelakaan, force majure ( kebakaran , bencana alam) 
yang berupa barang d i lengkapi dengan: 
a. laporan has i l pemer iksaan TPKN; 
b. ber i ta acara pemer iksaan barang; 
c. fotocopy b u k u inven tar i s B M N ; 
d. ber i ta acara penaks i ran harga dar i KPKNL/Kantor Samsat; 
e. s u r a t ke terangan d i t empat kejadian perkara dar i kepol i s ian setempat; 
f. s u r a t p e n u n j u k a n penanggungjawab barang /kendaraan /d inas dar i Kepala 

Satker yang b e r s a n g k u t a n ; a tau 
g. d o k u m e n k e p e m i l i k a n barang /kendaraan d inas . 

Pasal 6 

Kepala Satker waj ib me laporkan kepada Sekretaris Jendera l t erhadap peris t iwa 
penya lahgunaan wewenang dengan m e l a m p i r k a n ber i ta acara pemeriksaan yang 
d i b u a t oleh TPKN s a t u a n kerja dan b u k t i - b u k t i p e n d u k u n g la innya . 

Pasal 7 

(1) Kepala Satker wajib me laporkan kepada Sekretaris Jendera l terhadap 
per is t iwa pelanggaran per jan j ian / kon t rak tun jangan tugas belajar PNS/swasta 
yang mendapa t beasiswa dar i pemer in tah , dengan m e l a m p i r k a n : 
a. s u r a t p e r j a n j i a n / k o n t r a k tugas belajar; 
b. r i n c i a n biaya y a n g telah d i t e r i m a selama m e n g i k u t i p e n d i d i k a n ; dan 
c. s u r a t ke terangan t i d a k me laksanakan tugas setelah selesai pend id i kan dar i 

Pemimpin Satker yang ber sangku tan . 

(2) Sanks i t e rhadap pelanggaran pener ima beas iswa/ tun jangan tugas belajar 
dengan biaya p e m e r i n t a h adalah: 
a. h u k u m a n d i s i p l i n sesuai dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n perundang-

u n d a n g a n ; d a n 
b. kewaj iban mengembal ikan /menye tor ke kas negara se jumlah biaya yang 

telah d i t e r i m a selama tugas belajar. 

6 



Pasal 8 

(1) Kepala Satker waj ib me laporkan kepada Sekretaris Jendera l terhadap 
per is t iwa pelanggaran per jan j ian / kon t rak atas pekerjaan/pemborongan 
k o n s t r u k s i / j a s a yang d iper jan j i kan oleh Satker dengan p i h a k ketiga yang 
m e n i m b u l k a n k e r u g i a n negara. 

(2) Apabi la d a l a m batas w a k t u yang d i t e n t u k a n y a n g ber sangku tan t idak 
m e m e n u h i kewaj ibannya terhadap per is t iwa sebagaimana d i m a k s u d pada 
ayat (1), a k a n d i s e r a h k a n kepada p i h a k yang berwenang. 

Pasal 9 

(1) Kepala Satker waj ib me laporkan kepada Sekretaris Jendera l terhadap LHP 
aparat fungs ional yang d i da lamnya m e m u a t t e m u a n ke rug ian negara. 

(2) Kelengkapan da ta atas laporan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) 
m e l a m p i r k a n da ta sebagai b e r i k u t : 
a. fotocopy LHP; 
b. t i n d a k l a n j u t y a n g s u d a h d i l a k s a n a k a n oleh Satker y a n g bersangku tan; 

d a n 
c. Ber i ta Acara yang m e m u a t bahwa t e m u a n tersebut telah selesai 

d i t i n d a k l a n j u t i d a n d i t a n d a t a n g a n i oleh Kepala Satker dan aparat 
pemer iksa t e rka i t . 

Pasal 10 

Setiap laporan sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 4, Pasal 5, Pasal 6, Pasal 7, 
Pasal 8, d a n Pasal 9 d i s a m p a i k a n pa l ing lambat 7 ( tu juh) har i kerja setelah 
kerug ian negara d i k e t a h u i dengan t embusan kepada Badan Pemeriksa 
Keuangan, I n s p e k t u r Jendera l , dan Kepala Biro Keuangan. 

BAB 111 
TIM PENYELESAIAN KERUGIAN NEGARA 

Bagian Kesatu 
Pemben tukan TPKN 

Pasal 11 

(1) Kepala Satker waj ib m e m b e n t u k TPKN u n t u k m e n i n d a k l a n j u t i kerugian 
negara pada Satker d a n pembiayaan kegiatan TPKN d i b e b a n k a n pada daf tar 
is ian pe laksanaan anggaran mas ing-mas ing Satker. 

(2) Pemben tukan TPKN sebagaimana d i m a k s u d pada ayat 1 t e r d i r i d a r i : 
a. TPKN T i n g k a t Kementer ian; 
b. TPKN T i n g k a t eselon 1 (pusat); dan 
c. TPKN T i n g k a t Satker. 

(3) TPKN T i n g k a t Kementer ian d a n T ingka t eselon I t e r d i r i d a r i pembina , ke tua , 
sekretaris d a n anggota yang j u m l a h n y a d i sesua ikan dengan k e b u t u h a n dan 
b e r j u m l a h gasal. 

(4) TPKN T i n g k a t Satker t e r d i r i d a r i ke tua , sekretaris d a n anggota yang 
j u m l a h n y a d i se sua ikan dengan k e b u t u h a n dan be r jumlah gasal. 

7 



Pasal 12 

(1) S u s u n a n TPKN Kementer ian sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 11 ayat (2) 
h u r u f a t e r d i r i d a r i : 
Pembina 

Ketua 

Wak i l Ke tua 
Sekretaris I 
Sekretaris I I 
Anggota 

(2) 

(3) 

1. Sekretaris Jenderal 
2. I n s p e k t u r Jenderal 

Kepala Biro Keuangan 
Kepala Biro U m u m 
Kepala Bagian Perbendaharaan Biro Keuangan 
Kepala Bagian B M N Biro U m u m 
Kepala B iro H u k u m d a n Organisasi 
Kepala Biro Kepegawaian 
Sekretaris Inspek tora t Jendera l 
Kepala Bagian Pembiayaan Biro Keuangan 
Kepala Bagian A k u n t a n s i Pelaporan Keuangan Biro 
Keuangan 

Kepala Bagian Pembinaan A k u n t a b i l i t a s Kinerja Biro 
Keuangan 
Kepala Sub Bagian Kerugian Negara Biro Keuangan 
Staf pada Sub Bagian Kerugian Negara yang d i t u n j u k 
menanganan i kasus kerug ian negara 

S u s u n a n T i m TPKN eselon 1 (Pusat) sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 11 
ayat (2) h u r u f b t e r d i r i d a r i : 
Pembina 
Ketua 
W a k i l Ke tua 
Sekretaris 
Anggota 

Pemimpin U n i t U t a m a 
Kepala B iro Keuangan/Sekretaris U n i t U t a m a 
Kepala B iro U m u m 
Kepala Bagian yang menangani Keuangan 
U n s u r pengelola keuangan , B M N , kepegawaian, 
perencanaan dan u m u m 

S u s u n a n T i m TPKN Satker sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 11 ayat (2) 
h u r u f c t e r d i r i d a r i : 

Ketua : Pemimpin Satker 
Sekretaris : Pembantu Rektor I l /Pemban tu Ketua I l /Pembantu 

D i r e k t u r II /Sekretaris Pelaksana Koordinas i Perguruan 
Tinggi Swasta/Kepala Bagian/Kepala Subbagian /Kaur 

Anggota : U n s u r pengelola keuangan , B M N , kepegawaian, 
perencanaan d a n u m u m 

Bagian Kedua 
Tugas TPKN 

Pasal 13 

(1) Tugas TPKN ada lah sebagai b e r i k u t : 
a. memer ik sa d a n m e n g u m p u l k a n alat b u k t i ke rug ian negara; 
b. m e m i n t a ke terangan dar i p i h a k - p i h a k yang ter l iba t da lam perist iwa 

ke rug ian negara; 
c. m e n e n t u k a n u n s u r kesalahan/ke la la ian dar i mas ing-mas ing yang ter l ibat 

dengan b u k t i yang k u a t ; 
d. m e n g h i t u n g j u m l a h kerug ian negara yang pas t i ; 
e. m e l a k u k a n penaks i ran /pen i la ian harga barang pada saat h i lang; 
f. m e n y u s u n ber i ta acara dan laporan has i l pemer iksaan; 
g. m e n y a m p a i k a n laporan kepada p e m i m p i n Satker yang ber sangku tan ; dan 
h . TPKN t i n g k a t kemen te r ian m e l a k u k a n veri f ikasi u l a n g terhadap laporan 

has i l pemer iksaan TPKN t i n g k a t eselon 1/TPKN satker , b i la terdapat 
ke t idaksesua ian laporan yang d i s a m p a i k a n . 

8 



(2) TPKN m e n e n t u k a n ter jadinya kesa lahan/ke la la ian sebagaimana d i m a k s u d 
pada ayat (1) h u r u f c apabi la: 
a. Bendahara/PNS b u k a n Bendahara m e l a k u k a n t i n d a k a n sebagai be r i ku t : 

1. pada saat penye toran/pengambi lan u a n g t u n a i s inggah d i tempat l a in ; 
2. p e n y i m p a n a n u a n g t u n a i d i b r a n k a s melebihi k e t e n t u a n ; 
3. penye toran Penerimaan Negara B u k a n Pajak d a n pener imaan negara 

d a r i sektor pajak t i dak d i l a k s a n a k a n sesuai dengan ke t en tuan yang 
b e r l a k u ; 

4. m e l a k s a n a k a n pembayaran kepada rekanan meleb ih i prestasi /volume 
pekerjaan sehingga terjadi ke lebihan pembayaran; 

5. pada saat m e l a k s a n a k a n penyetoran dan pengambi lan u a n g t u n a i t idak 
d i k a w a l oleh petugas yang d i t u n j u k oleh p e m i m p i n ; a t a u 

6. t i d a k m e m u n g u t denda ke ter lambatan atas pengadaan barang dan jasa 
sesuai dengan k o n t r a k . 

b. Pengguna Barang /Kuasa Pengguna BMN a t a u PNS la innya m e l a k u k a n 
t i n d a k a n sebagai b e r i k u t : 
1. m e n g e l u a r k a n b a r a n g inven tar i s t i d a k d i l engkap i b u k t i pengeluaran; 
2. m e n a n d a t a n g a n i ber i ta acara serah t e r ima barang sebelum d iadakan 

pemer iksaan f is ik; 
3. m e n g g u n a k a n barang inven tar i s / kendaraan d inas t i d a k m e m p u n y a i 

s u r a t p e n u n j u k k a n t e r t u l i s d a r i pejabat yang berwenang; 
4. m e n e m p a t k a n barang inven tar i s / kendaraan d inas t i d a k sesuai dengan 

p e r u n t u k a n n y a ; a t a u 
5. m e n g g u n a k a n barang inven tar i s / kendaraan d inas d i l uar keper luan 

d inas dan a t a u t i dak mendapat perse tu juan d a r i pejabat yang 
berwenang. 

Bagian Ketiga 
Penetapan Kerugian Negara 

Pasal 14 

Sekretaris Jendera l atas n a m a Menter i mene tapkan j u m l a h kerug ian negara 
berdasarkan p e r t i m b a n g a n laporan TPKN, laporan pengawasan fungsional , dan 
has i l ver i f ikas i . 

BAB IV 
SUMBER-SUMBER DAN PENYELESAIAN KERUGIAN NEGARA 

Bagian Kesatu 
Sumber - sumber Kerugian Negara 

Pasal 15 

Sumber - sumber k e r u g i a n negara dapat d i ke lompokan sebagai b e r i k u t : 
a. has i l pemer ik saan aparat fungs ional ; 
b. has i l l a p o r a n / d u g a a n masyarakat ; 
c. pe langgaran/penyalahgunaan wewenang; a t a u 
d. p e n c u r i a n , p e r a m p o k a n , kecelakaan, dan force majure (kebakaran, bencana 

alam); 

9 



Bagian Kedua 
Penyelesaian Kerugian Negara 

Pasal 16 

Penyelesaian k e r u g i a n negara dapat diselesaikan dengan cara: 
a. Penyelesaian secara d a m a i yang d i t u j u k a n kepada Bendahara dan PNS b u k a n 

Bendahara d i l a k u k a n dengan cara sebagai b e r i k u t : 
1. penggant ian /pengembal ian secara t u n a i atas k e k u r a n g a n perbendaharaan 

d a n m e n y e t o r k a n ke reken ing kas negara; a t a u 
2. penggant ian /pengembal ian dengan m e m b u a t d a n menanda tangan i sura t 

ke terangan tanggungjawab m u t l a k (SKTJM) d iser ta i j a m i n a n yang k u a t . 
b. Penyelesaian k e r u g i a n negara sebagaimana d i m a k s u d pada h u r u f a t idak 

dapat d i g a n t i dengan barang yang sama. 
c. J a m i n a n sebagaimana d i m a k s u d pada h u r u f a angka 2 d i ser ta i dengan kuasa 

u n t u k m e n j u a l barang yang d i j ad i kan j a m i n a n . 
d. Apabi la penggant ian/pengembal ian secara t u n a i sebagaimana d i m a k s u d pada 

h u r u f a angka 1 t i d a k m e m u n g k i n k a n , m a k a penggant ian/pengembal ian 
d i l a k u k a n secara a n g s u r a n m a k s i m a l 2 (dua) t a h u n dengan cara sebagai 
b e r i k u t : 

1. B e n d a h a r a Pengeluaran m e l a k u k a n pemotongan gaji d a n menye torkan 
ke r eken ing Kas Negara dengan b u k t i se torannya d i k i r i m ke Sekretaris 
Jendera l u . p . Kepala Biro Keuangan; 

2. Bendahara Pengeluaran yang ber sangku tan menye torkan angsuran 
tersebut ke r eken ing Kas Negara dan m e n y a m p a i k a n b u k t i setorannya 
kepada Sekretar is Jendera l u . p . Kepala B iro Keuangan; a t a u 

3. pemotongan gaji m e l a l u i KPPN dan m e n y a m p a i k a n fotocopy SPM/SP2D 
gaji y a n g ter tera potongan pengembal ian ke rug ian negara kepada Kepala 
B i ro Keuangan. 

e. Apabi la penggant ian/pengembal ian melewati batas w a k t u 2 (dua) t a h u n 
maka TPKN waj ib m e m p e r b a r u i SKTJM. 

Bagian Ketiga 
T u n t u t a n Perbendaharaan 

Pasal 17 

Apabi la penyelesaian secara dama i t i dak m e m b u a h k a n has i l , m a k a proses 
se lan ju tnya d i l a k u k a n dengan cara sebagai b e r i k u t : 
a. Penyelesaian secara t u n t u t a n perbendaharaan d i t u j u k a n kepada Bendahara 

a t a u m a n t a n bendahara dengan cara sebagai b e r i k u t : 
1. Men te r i m e n e r b i t k a n s u r a t k e p u t u s a n pembebanan sementara; 
2. Men te r i m e n y a m p a i k a n permohonan kepada Badan Pemeriksa Keuangan 

u n t u k m e l a k u k a n TP d iser ta i d o k u m e n yang lengkap; 
3. Majelis T u n t u t a n Perbendaharaan Badan Pemeriksa Keuangan 

m e n e r b i t k a n k e p u t u s a n pembebanan a tau k e p u t u s a n pen in jauan; 
4. Berdasarkan k e p u t u s a n pembebanan sebagaimana d i m a k s u d pada angka 

3, Pani t ia U r u s a n Piu tang Negara m e n e r b i t k a n penagihan yang h a r u s 
segera d i l u n a s i . 

b. Pelunasan penagihan sebagaimana d i m a k s u d pada h u r u f a angka 4, 
d i l a k u k a n dengan cara: 
1. pemotongan gaji a t a u penghasi lan la innya oleh KPPN; 
2. member i i j i n u n t u k mengangsur; a t a u 
3. m e m i n t a b a n t u a n D i rek to ra t Jenderal Kekayaan Negara Kementerian 

Keuangan u n t u k menyelesaikan p i u t a n g negara. 

10 



Pasal 18 

Apabi la B e n d a h a r a m e l a r i k a n d i r i , d i bawah pengampuan a t a u meninggal d u n i a , 
te tapi a h l i war i s t i d a k dapat d i m i n t a per tanggungjawabannya, a tau karena 
pol i s i /ke jaksaan te lah meny i ta h a r t a bendanya m a k a Menter i m e m i n t a kepada 
Badan Pemeriksa Keuangan u n t u k m e n e r b i t k a n k e p u t u s a n pencata tan . 

Bagian Keempat 
T u n t u t a n Gan t i Rugi 

Pasal 19 

(1) Penyelesaian secara t u n t u t a n gan t i rug i d i t u j u k a n bagi PNS b u k a n 
bendahara d i l a k u k a n dengan cara sebagai b e r i k u t : 
a. Men te r i m e m b e r i t a h u k a n kepada yang b e r s a n g k u t a n mengenai a k a n 

d i a d a k a n p e n u n t u t a n dengan m e n e r b i t k a n s u r a t gugatan; dan 
b. M e n t e r i m e n e t a p k a n k e p u t u s a n pembebanan gan t i k e r u g i a n . 

(2) PNS b u k a n bendahara berdasarkan K e p u t u s a n Menter i sebagaimana 
d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f b, dapat menga jukan b a n d i n g kepada Menter i 
Keuangan. 

(3) Apabi la b a n d i n g sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) d i to lak , Menter i 
Keuangan m e n e r b i t k a n k e p u t u s a n pembebanan t i n g k a t band ing . 

(4) Berdasarkan k e p u t u s a n Menter i a t a u Menter i Keuangan, Menteri 
mene tapkan s u r a t penagihan pe lunasan dengan cara: 
a. m e l a k u k a n pemotongan gaji a t a u penghasi lan l a innya ; 
b. member i i j i n u n t u k mengangsur; a t a u 
c. m e m i n t a b a n t u a n D i r e k t u r Jendera l Kekayaan Negara Kementerian 

Keuangan u n t u k menyelesaikan p i u t a n g negara. 

Pasal 20 

(1) Kerugian negara sebagai ak iba t dar i kesa lahan/ke la la ian bersama an tara 
Bendahara d a n PNS b u k a n Bendahara menjadi tanggung j a w a b bersama 
a t a u t a n g g u n g renteng. 

(2) Nilai k e r u g i a n yang h a r u s d i tanggung oleh mas ing-mas ing yang ter l ibat 
sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i t e n t u k a n oleh TPKN Kementerian 
berdasarkan laporan TPKN Satker. 

Pasal 21 

Bendahara/PNS b u k a n Bendahara yang telah d i n y a t a k a n m e l a k u k a n t i n d a k a n 
kerug ian negara oleh TPKN dapat membela d i r i dengan m e m b e r i k a n p e m b u k t i a n 
yang k u a t b a h w a ia bebas d a r i kesalahan, ke la la ian , kea lpaan yang berak ibat 
ke rug ian negara. 

Pasal 22 

(1) Penyelesaian secara dama i yang d i t u j u k a n kepada p ihak ketiga d i l a k u k a n 
dengan cara sebagai b e r i k u t : 
a. pembayaran secara t u n a i a t a u pemotongan me la lu i KPPN setempat ; a tau 
b. p i h a k ket iga menanda tangan i sura t pernyataan pengakuan h u t a n g d i atas 

ker tas bermatera i c u k u p dengan j a m i n a n yang c u k u p diser ta i s u r a t k u a s a 

u n t u k men jua l barang yang d i jad ikan j a m i n a n . 

11 



(2) Apabi la penyelesaian sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) t idak dapat 
d icapai , TGR diselesaikan me la lu i D i rek tora t Jendera l Kekayaan Negara 
Kementer ian Keuangan u . p Panit ia U r u s a n Piu tang Negara a t a u d i l i m p a h k a n 
kepada Pengadilan Negeri. 

Pasal 23 

Penyelesaian k e r u g i a n negara sebagai ak iba t d a r i Bendahara/PNS b u k a n 
Bendahara meninggal d u n i a , m e l a r i k a n d i r i , a t a u d i bawah pengampuan 
d i l a k u k a n p e r h i t u n g a n ex-officio, berdasarkan Pasal 3 ayat (2), d i l a k u k a n dengan 
cara: 
a. apabi la p e n g a m p u / a h l i war i s bersedia menggant i k e rug ian negara secara 

suka rela, m a k a y a n g bersangku tan m e m b u a t dan menanda tangan i sura t 
pernya taan bersedia menggant i kerug ian negara sebagai pengganti SKTJM. 

b. apabi la p e n g a m p u / a h l i war i s t i dak me lunas i sebagaimana d i m a k s u d pada 
h u r u f a m a k a diselesaikan me la lu i D i rek to ra t Jendera l Kekayaan Negara 
Kementer ian Keuangan u . p Panit ia U r u s a n Piu tang Negara a t a u d i l i m p a h k a n 
kepada Pengadilan Negeri; 

c. apabi la p e n g a m p u / a h l i war i s t i dak mempro leh sebagian har ta dar i 
bendahara/PNS b u k a n bendahara yang m e r u g i k a n negara dapat menolak 
dengan m e n u n j u k a n b u k t i - b u k t i yang k u a t d a r i h a r t a yang d ipro lehnya . 

BAB V 
PENYELESAIAN ADMINISTRASI PEMBUKUAN BENDAHARA 

Bagian Kesatu 
Peniadaan Selisih 

Pasal 24 

(1) Penyelesaian a d m i n i s t r a s i yang d i k e n a k a n TP/TGR berka i tan dengan uang 
d i l a k u k a n dengan cara Sekretaris Jenderal atas n a m a Menter i : 
a. m e n g u s u l k a n kepada Menter i Keuangan u p . D i r e k t u r Jenderal 

Perbendaharaan Kementer ian Keuangan t en tang perse tu juan peniadaan 
selisih a n t a r a saldo b u k u kas dengan saldo u a n g kas; 

b. m e n y a m p a i k a n k e p u t u s a n mengenai peniadaan sel is ih saldo b u k u kas 
dengan saldo u a n g kas; 

c. m e n g u s u l k a n kepada D i r e k t u r Jendera l Perbendaharaan Kementer ian 
Keuangan u n t u k m e n e r b i t k a n Sura t Kuasa Penggunaan Anggaran sebagai 
dasar KPPN m e n e r b i t k a n SP2D N i h i l ; 

d . m e m e r i n t a h k a n kepada bendahara Satker yang mengalami k e k u r a n g a n 
perbendaharaan u n t u k m e m b u k u k a n SP2D Nih i l pada posisi kred i t 
sebagai penge luaran; 

e. m e n e r b i t k a n k e p u t u s a n pembayaran gaji yang h i lang /d ige lapkan; dan 
f. m e n g u s u l k a n kepada D i r e k t u r Jenderal Perbendaharaan Kementerian 

Keuangan u n t u k m e n e r b i t k a n SP2D gaji yang h i lang/d ige lapkan . 

(2) Ke ten tuan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f e d a n h u r u f f dapat 
d i l a k s a n a k a n sepanjang SPM/SP2D yang d i t e r b i t k a n atas nama rekening 
Bendahara , b u k a n atas n a m a reken ing pegawai. 

Pasal 25 

D o k u m e n y a n g d i p e r l u k a n da lam proses penyelesaian a d m i n i s t r a s i yang 
d i k e n a k a n TP d a n TGR t e r d i r i atas: 
1. D o k u m e n Utama: 

a. s u r a t ke terangan Kepolis ian d i TKP asli a t a u fotocopy y a n g d i sahkan oleh 
p i h a k Kepol is ian; 

12 



b. s u r a t ke terangan d a r i KPPN setempat t en tang sisa u a n g UP dan TUP dan 
gaji yang b e l u m d iper tanggungjawabkan s e h u b u n g a n dengan peris t iwa 
k e k u r a n g a n perbendaharaan , sedangkan u a n g PNBP dan pajak berupa 
s u r a t ke terangan dar i a tasan langsung bendahara; 

c. beri ta acara pemer iksaan kas , register p e n u t u p a n kas dan laporan hasi l 
pemer iksaan d a r i Inspek tora t Jenderal a t a u KPA/PPK; 

d . fotocopy b u k u kas u m u m b u l a n yang b e r s a n g k u t a n ; 
e. fotocopy SPM/SP2D gaji yang dananya h i lang; 
f. fotocopy daf tar gaji pegawai sesuai dengan SPM/SP2D yang d i t e r b i t k a n ; 
g. daf tar per tanyaan; 
h . rekomendas i penghapusan d a r i Kantor Wi layah D i r e k t o r a t Jenderal 

Perbendaharaan Kementer ian Keuangan terhadap k e n d a r a a n d inas; d a n 
i . ber i ta acara p e n a k s i r a n harga u n t u k kendaraan d inas y a n g h i lang . 

2. D o k u m e n p e n d u k u n g : 
a. k e p u t u s a n h a k i m b i la d i p e r l u k a n pengadi lan d a n M a h k a m a h Agung; 
b. b u k t i s u d a h d i t a n g a n i oleh p i h a k kejaksaan; 
c. b u k t i b a h w a k e r u g i a n negara sudah d igan t i sebagian a t a u s e l u r u h n y a ; 
d. b u k t i h a r t a bendanya s u d a h d i s i ta u n t u k negara; 
e. r eken ing k o r a n b u l a n yang bersangku tan dan s u r a t ke terangan dar i bank 

penya lur t en tang pencairan uang; dan 
f. r i n c i a n u a n g dan barang yang h i lang . 

Bagian Kedua 
Penghapusan Kekurangan Se jumlah Uang Kas 

d a n Barang M i l i k Negara 

Pasal 26 

(1) Kerugian negara berupa u a n g a t a u B M N yang b u k a n karena t i n d a k a n yang 
melanggar h u k u m a t a u ke lalaian diselesaikan dengan cara Sekretaris 
Jendera l atas n a m a Menter i : 
a. m e n g u s u l k a n kepada D i r e k t u r Jenderal Perbendaharaan Kementerian 

Keuangan t en tang perse tu juan penghapusan u a n g kas /barang m i l i k 
negara; 

b. m e n e r b i t k a n k e p u t u s a n mengenai penghapusan k e k u r a n g a n se jumlah 
u a n g k a s / b a r a n g m i l i k negara dar i p e r h i t u n g a n Bendahara; 

c. m e n g u s u l k a n kepada D i r e k t u r Jenderal Perbendaharaan Kementerian 
Keuangan t en tang penerbi tan SKO sebagai dasar KPPN menerb i t kan 
SP2D N i h i l ; 

d . m e m e r i n t a h k a n bendahara Satker yang mengalami k e k u r a n g a n 
perbendaharaan m e m b u k u k a n SP2D Nih i l pada posis i k red i t sekaligus 
sebagai penge luaran; dan 

e. m e n e r b i t k a n k e p u t u s a n pembayaran gaji k edua k a l i yang dananya 
h i l ang . 

(2) Ke ten tuan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) dapat d i l aksanakan 
sepanjang SPM/SP2D yang d i t e r b i t k a n KPPN setempat atas nama rekening 
Bendahara Satker. 

Pasal 27 

D o k u m e n y a n g d i p e r l u k a n da lam proses penyelesaian a d m i n i s t r a s i bagi 
Bendahara, PNS b u k a n Bendahara dan p i h a k ketiga yang t i d a k bersalah adalah 
sebagai b e r i k u t : 
a. sura t ke terangan kepol is ian d i TKP asl i a tau fotocopy y a n g d i syahkan oleh 

p i h a k Kepol is ian; 

13 



b. sura t ke terangan d a r i KPPN setempat t en tang sisa UP, TUP d a n Gaji yang 
b e l u m d iper tanggung jawabkan s ehubungan dengan per i s t iwa k e k u r a n g a n 
perbendaharaan , sedangkan u a n g pener imaan negara b u k a n pajak d a n pajak 
berupa s u r a t ke terangan d a r i a tasan langsung/kepala Satker Bendahara; 

c. beri ta acara pemer iksaan kas, register p e n u t u p a n kas dan laporan has i l 
pemer iksaan oleh pejabat yang berwenang; 

d. fotocopy b u k u kas u m u m b u l a n yang b e r s a n g k u t a n ; 
e. fotocopy SPM gaji yang dananya h i lang ; 
f. fotocopy daf tar gaji pegawai sesuai dengan SPM/SP2D yang d i t e r b i t k a n ; 
g. daftar per tanyaan (laporan); 
h . rekomendas i penghapusan dar i D i rek tora t Jendera l Kekayaan Negara 

Kementer ian Keuangan terhadap kendaraan d inas ; 
i . ber i ta acara pemer iksaan oleh pan i t i a pemer iksa /penel i t i yang mencatat 

r i n c i a n j u m l a h d a n j en i s B M N , sebab-sebab k e h i l a n g a n / k e k u r a n g a n BMN, 
serta penjelasan la in yang d i p e r l u k a n . 

Bagian Ketiga 
Penghapusan d a n Pembebasan Piu tang Negara 

Pasal 28 

Apabi la k e r u g i a n negara t i d a k dapat d i tag ih , m a k a proses se lan ju tnya d i l a k u k a n 
dengan cara: 
a. Penghapusan p i u t a n g / t a g i h a n negara dar i a d m i n i s t r a s i p i u t a n g d i l a k u k a n 

karena a lasan: 
1. k a d a l u w a r s a ; 
2. meninggal d u n i a t i d a k meninggalkan h a r t a benda; 
3. a h l i war i s t i d a k ada yang dapat d i m i n t a i p e r t a n g g u n g j a w a b a n ; a tau 
4. t i d a k m u n g k i n d i l a k u k a n upaya penagihan. 

b. Penghapusan sebagaimana d i m a k s u d pada h u r u f a t i d a k mengh i langkan hak 
tag ih negara. 

c. Atas dasar p e r t i m b a n g a n kead i lan a t a u alasan pen t ing , h u t a n g kepada 
negara t i d a k layak d i tag ih , negara membebaskan a t a u men iadakan 
kewaj iban seseorang u n t u k membayar h u t a n g n y a kepada negara. 

d. U n t u k dapat m e m b u k t i k a n pembebasan s u a t u tag ihan negara ter lebih 
d a h u l u d i l a k u k a n pene l i t ian lapangan dengan m e n g u m p u l k a n data sebagai 
b e r i k u t : 

1. s u r a t p e r m o h o n a n pembebasan u t a n g dar i yang bersangku tan /ke luarga 
yang d i b u b u h i matera i yang c u k u p ; 

2. s u r a t ke terangan t i d a k m a m p u dar i ke tua R u k u n Tetangga (RT)/Ketua 
R u k u n Warga (RW) d i k e t a h u i Lurah/Kepala Desa; dan 

3. ber i ta acara has i l penel i t ian lapangan oleh T i m Penilai Kerugian Negara 
kemen te r ian . 

Pasal 29 

Penghapusan p i u t a n g / t a g i h a n negara sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 28 
d i l a k u k a n setelah mendapa t perse tu juan Menter i Keuangan. 

Pasal 30 

(1) Penyelesaian Kerug ian Negara atas BMN h i lang yang d i t e m u k a n kembal i 
dengan cara : 
a. TPKN Satker m e l a k u k a n penel i t ian terhadap jenis /spes i f ikas i barang 

d i se sua ikan dengan daf tar barang pengguna barang; 
b. Pemeriksaan k o n d i s i barang; 
c. Kepala k a n t o r / S a t k e r melaporkan ke Sekretariat Jendera l atas BMN 

y a n g d i t e m u k a n d i lengkapi dengan d o k u m e n yang sah. 

14 



(2) Apabi la B M N yang h i l a n g d i t e m u k a n kembal i setelah d i l a k u k a n gant i rug i 
sesuai ke te tapan SKTJM, diselesaikan dengan cara: 
a. TPKN m e m b a t a l k a n SKTJM yang telah d i t a n d a t a n g a n i ; dan 
b. Uang y a n g te lah d i se torkan ke kas Negara dapat d i k e m b a l i k a n kepada 

yang berhak setelah d i l a k u k a n penel i t ian . 

Pasal 31 

D o k u m e n y a n g d i p e r l u k a n d a l a m proses penyelesaian B M N h i lang yang 
d i t e m u k a n k e m b a l i ada lah sebagai b e r i k u t : 
a. Ber i ta Acara d a r i Kepol is ian atas d i t e m u k a n k e m b a l i B M N y a n g h i lang; 
b. Ber i ta Acara Penyerahan B M N yang d i t e m u k a n k e m b a l i d a r i kepol is ian; 
c. Beri ta Acara Pemeriksaan Fis ik oleh TPKN d a n / a t a u dapat m e m i n t a b a n t u a n 

tenaga peni la i y a n g kompeten da lam m e n e n t u k a n k o n d i s i fisik barang 
sebagaimana d i m a k s u d pada h u r u f a; dan 

d. Beri ta Acara Pembatalan SKTJM yang telah d i t a n d a t a n g a n i oleh yang 
b e r s a n g k u t a n . 

BAB VI 
KADALUWARSA 

Pasal 32 

(1) Kewajiban Bendahara , PNS b u k a n Bendahara a t a u pejabat la in u n t u k 
membayar g a n t i r u g i , menjad i kada luwarsa j i k a da lam w a k t u 5 (lima) t a h u n 
sejak d i k e t a h u i n y a k e r u g i a n tersebut a t a u d a l a m w a k t u 8 (delapan) t a h u n 
sejak t er jad inya k e r u g i a n t i d a k d i l a k u k a n p e n u n t u t a n gan t i rug i terhadap 
yang b e r s a n g k u t a n . 

(2) Tanggungjawab a h l i war is , pengampu, a tau p i h a k la in y a n g memperoleh hak 
dar i bendahara menjadi hapus apabila 3 (tiga) t a h u n lewat sejak k e p u t u s a n 
pengadi lan yang mene tapkan pengampuan kepada bendahara , a tau sejak 
bendahara d i k e t a h u i m e l a r i k a n d i r i a t a u meninggal d u n i a t idak 
d i b e r i t a h u k a n oleh pejabat yang berwenang t en tang ke rug ian negara. 

BAB VII 
SANKSI 

Pasal 33 

(1) B e n d a h a r a w a n yang d i k e n a k a n TP dan PNS b u k a n Bendaharawan yang 
d i k e n a k a n TGR d i k e n a k a n sanks i sesuai dengan k e t e n t u a n pera turan 
p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

(2) Bagi Kepala Satker yang t i dak men indak lan ju t i /memprose s kerug ian negara 
yang ter jadi d i l i n g k u n g a n sa tkernya a tau t e m u a n pemer iksaan yang t i dak 
d i t i n d a k l a n j u t i , a k a n d i k e n a k a n sanks i sesuai dengan k e t e n t u a n pera turan 
p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

BAB VIII 
PENUTUP 

Pasal 34 

Dengan b e r l a k u n y a Pera turan Menter i i n i , K e p u t u s a n Menter i Pendidikan 
Nasional Nomor 2 0 8 / U / 2 0 0 3 T a h u n 2003 t en tang Pedoman Penyelesaian 
Kerugian Negara d i L i n g k u n g a n Departemen Pendid ikan Nasional d i cabu t dan 
d i n y a t a k a n t i d a k b e r l a k u . 

15 



Pasal 35 

Peraturan Men te r i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap orang menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n pengundangan Peraturan 
Menter i Pendid ikan d a n Kebudayaan i n i dengan penempatannya da lam Beri ta 
Negara Republ ik Indonesia . 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 13 Maret 2014 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 320 

Sal inan sesuai dengan as l inya. 
Kepala B iro H u k u m d a n Organisasi 
Kementer ian Pendid ikan dan Kebudayaan, 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 5 Maret 2014 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

A n i N u r d i a n i Azizah 
- a NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 

16 



Pasal 35 

Peraturan Menter i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap orang menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n pengundangan Peraturan 
Menter i Pend id ikan d a n Kebudayaan i n i dengan penempatannya da lam Beri ta 
Negara Repub l ik Indonesia . 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 13 Mare t 2014 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 320 

Sal inan sesuai dengan as l inya. 
Kepala B iro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian Pend id i kan d a n Kebudayaan, 

Di t e tapkan d i J a k a r t a 
pada tanggal 6 Maret 2014 

MENTERI PENDIDIICAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

A n i N u r d i a n i Azizah 
NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 

16 


